da Portaria SERES/MEC nº 531, de 22 de dezembro de 2023, não está cumprida, informação 

complementada na mesma nota técnica a seguir:  

Verifica-se que a possibilidade de quantidade máxima de vagas que poderiam vir a ser 

ofertadas nos cursos superiores de Medicina seriam de até 1.303,2 (mil trezentas e três vírgula 

duas) vagas no âmbito do município de Salvador, no estado da Bahia, registrando-se, pois, 

número excedente de 86,8 (oitenta e seis vírgula oito) vagas para o curso superior de Medicina, 

considerando o Termo de Adesão encaminhado pela IES.

[...]

dezembro de 2023, a SGTES esclarece, por meio da Nota Técnica nº 551/2024-

CGESC/DEGES/SGTES/MS, que, da relação entre leitos SUS totais (hospitalares e 

complementares registrados no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES) e 

vagas de graduação autorizadas, constatou-se que 106,66% (cento e seis vírgula sessenta e seis 

por cento) dos leitos SUS já estão comprometidos com a utilização acadêmica para vagas do 

curso de Medicina no referido município. 

Em 11 de dezembro de 2024, o Centro Universitário Universo Salvador, mantido pela 

Associação Salgado de Oliveira de Educação e Cultura, interpôs, tempestivamente, recurso

[...]

No Parecer Final da SERES, resta demonstrado que o município de Salvador, no estado 

da Bahia, não possui novas vagas disponíveis para oferta de cursos superiores de Medicina, 

além de registrar um excedente de 86,8 (oitenta e seis vírgula oito) vagas, e que 106,66% (cento 

e seis vírgula sessenta e seis por cento) dos leitos SUS já estão comprometidos com a utilização 

acadêmica para vagas de Medicina. 

Desse modo, este Relator não vislumbra, no caso em tela, como superar esses dois 

achados que contrariam os normativos balizadores das decisões no âmbito do processo em